Huard Villain, homme lige, tient ce qu'il a sur les fours de Chauny, ii deniers et une obole par chariot, xxvi sols de cens et l'hommage de Godefroi de Barisis. Il doit l'ost et la chevauchée.

34. Godefroi de Barisis est vassal (*homo*) et tient x sols à Viri; il doit l'ost et la chevauchée.

Gobert de Quierzy est homme du roi et tient du seigneur roi Favette, en bois et en plaine, et ce que sa sœur a à Manicamp. A savoir : le village qui est au-delà du pont vers Favette et le bled que les moines de Long-pont rendent à sa sœur pour la chesnaie qui est entre Long-pont et Chaudun, et il doit l'ost et la chevauchée.

Alain de Roucy tient du seigneur roi en fief et hom-

mage lige Fleury et tout ce que l'Eglise de Fossés avait à Remy et au territoire de Remy tant en fiefs qu'en domaines, tant en bois qu'en plaines, tant en serfs qu'en serves et pour cela ledit seigneur a donné en échange à l'Eglise de Fossés ce qu'il avait à Siau.

V. Fiefs qui sont tenus du seigneur roi à Ribemont.

35. Jean de Moiri doit être homme du chef de Gilon le Souple, et tient sa maison de Saint-Quentin, et des hommes, et la justice à Saint-Quentin et ce qu'il a à Eaucourt et à Fresnai, et les hommages :

Renaud de Cavez.	Drogon de Gricourt, et son associé pour un hommage.
Barthelemy Gueignon.	
Robert Moussoile.	La femme du Seigneur Simon Sarmonier.
La femme d'Usart de Remicourt.	
5. La femme Gobert de Remicourt.	8. Le mayeur de Fresnay.

Il doit l'estage pendant l'année, l'ost et la chevauchée.

Drogon de Villers doit être homme lige et tient des prés à Ribemont et des chapons et une partie de sa maison de Ribemont et la terre et les hôtes ; il doit l'ost et la chevauchée.

Girard de Herpion, homme lige, est pair du chef de sa femme, tient x muids de froment au moulin de l'Ile, la mairie d'Estreliers et les hommages de Girard des Fontaines à deux fois, de Baudoin de Fay, de dame Agnès de Archein, et il doit l'estage, l'ost et la chevauchée.

36. Jean de Failloel, homme et pair, tient Remicourt avec toutes ses dépendances et tout ce qu'il a à Lesdin dans le vivier, et autres choses et son tonlieu de Saint-Quentin, et les hommages :

Eve Délcanéz femme du seigneur 5. Manassier Quarrels.

Jean de Saint-Simon.

Adam Sarrasin.

Jean de Bedemont.

Robert Chamise.

Raoul le Moine.

Simon d'Espinay.

Gui le Moine.

Et il doit l'estage pendant l'année, l'ost et la chevauchée, et il tient du fief de Ricart de Cortelaire, N. de Urviler et Raoul de Roucourt.

Thierri de Maisières, vassal (*homo*), tient une maison et deux hôtes à Ribemont et environ viii muiées de terre, des prés et un hommage, celui de Guillaume de Saint-Pierre, et il doit l'ost et la chevauchée.